prazo tenha expirado, no Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) da cidade de sua sede, ou no Conselho Municipal de Assistência
Social de Porto Alegre (CMAS), caso tenha sede na capital, bem como no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA).

Para este Chamamento Público, estão previstos recursos no valor total de R$ 1.326.859,96 (um milhão trezentos e vinte e seis mil e
oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), para o período total de seis meses, resultando no valor mensal de R$
190.339,09 (cento e noventa mil trezentos e trinta e nove reais e nove centavos , e o valor de até  R$ 184.825,42 (cento e oitenta e quatro
mil oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos) referente à verba de implantação, no início da parceria, conforme Cédula
Orçamentária: 08702 4513 33.50.43 1.6.60.032001, a qual está devidamente aprovada.

O presente Edital, bem como seus anexos, estarão disponíveis para consulta pública no site:

[...]

· Articular com atores estratégicos para a promoção e o acesso ao mundo do trabalho e inclusão social.

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 Para a execução da parceria decorrente deste Chamamento Público, será destinado o valor total semestral de R$ 1.326.859,93 (um
milhão trezentos e vinte e seis mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos), incluído o valor de R$ 184.825,42 (cento e
oitenta e quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos), a título de verba de implantação, correspondente a 01 (uma)
casa.

5.1.1 Para cada unidade de acolhimento com até 20 famílias de imigrantes simultaneamente, totalizando até 50 (cinquenta) indivíduos, será
repassado, após a aprovação da Planilha de Execução Financeira – PEF, a verba de implantação em até 10 (dez) dias a contar da aprovação
do imóvel, no valor de R$ 184.825,42 (cento e oitenta e quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos) em parcela
única destinada à adequação do imóvel, à aquisição de materiais permanentes e de consumo, a serviços de terceiros, entre outros, visando à
preparação da execução do serviço de acolhimento institucional na modalidade Casa de Passagem.

5.1.2 Mensalmente, até o quinto dia útil do mês subsequente ao da execução, será repassado para a unidade de acolhimento com até 20
famílias de imigrantes, totalizando até 50 indivíduos, o valor de R$ 190.339,09 (cento e noventa mil trezentos e trinta e nove reais e nove
centavos), desde que comprovada, no primeiro mês, a capacidade técnica e operacional para o início da execução da parceria, devidamente
atestada pela Gestora de Parceria.

5.2 As despesas decorrentes da execução do objeto serão cobertas pela seguinte dotação orçamentária: